EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00014/2007-L, de 04 de abril de 2007, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE.

Através da Resolução o dia de realização das Sessões Ordinárias passou para as segundas-feiras, às 14:00 horas.

É certo que antes das realizações das Sessões são necessárias que as proposituras passem pelo crivo da Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação, para verificar a admissibilidades destas proposições.

Estabelecer um prazo para a apresentação destas proposituras proporcionará um tempo hábil para que a Comissão bem como a Secretaria Administrativa da Câmara possam estar analisando a viabilidade estas proposituras, inclusive verificar a possibilidade de já ter sido objetivo de matéria apreciada na mesma Sessão Legislativa.

Isso Posto, a Mesa de Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, por intermédio do Protocolo, 01955/2007 de 04 de abril de 2007, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Resolução.

PROTOCOLO Nº 1955/2007

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00014/2007‑L

De 04 de abril de 2007.
Altera a redação do “caput” do artigo 186 do Regimento Interno e acrescenta Parágrafos.
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica alterada a redação do artigo 186 do Regimento Interno e acrescenta parágrafos, com a seguinte redação:
“Art. 186. As proposições iniciadas por Vereador serão apresentadas pelo seu Autor na Secretaria Administrativa até a quarta-feira anterior a realização da Sessão Ordinária.

...

...

§ 5º
Antecipa para a terça-feira a apresentação das proposições quando não houver expediente na Secretaria Administrativa na quarta-feira.
§ 6º
A apresentação da proposição após o prazo estabelecido no “caput” será encaminhada para a Sessão Ordinária seguinte.

§ 7º
Proposições que devam ser imediatamente consideradas, a fim de evitar grave prejuízo ou perda de sua oportunidade, poderão ser apresentadas por Requerimento de Urgência Especial nos termos dos artigos 165, § 2º, e 192 deste Regimento”.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 04 de abril de 2007.

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente
	jOSÉ ANTÔNIO DE BARROS
Vice-P

	ANTÔNIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
1º Secretário
	RAIMUNDO ROBERTO SILVA
2º Secretário

PROTOCOLO Nº 1955/2007